
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33343  59Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2017

Paulo/SP, CEP: 04.565-001
Fone: (091) 4005-8287.
Ordenadora: DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL

Protocolo: 160610

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 052/2017 – RH/DAF
Processo 2017/128115. Nome: Marcelo Alexandre C. S. Filho, mat. 
5930713/1, Gerente de Implementação de Empreendimentos. 
Objetivo: Realizar visita técnica a Comunidade de Boa Vista 
do Acará, visando o segmento de biocosméticos e turismo 
comunitário. Destino: Acará- Pa. Período: 30/03/2017. Qtde: ½ 
diária. Ord.. Desp.: Olavo Neves.

Protocolo: 161021

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 034/2017, GAB/IMETROPARÁ, 23 DE 
MARÇO DE 2017.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015 e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 014/2017 GAB/IMETROPARÁ 
de 21 de fevereiro de 2017;
RESOLVE:
      Art. 1º SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSÂNGELA MAGNO SILVA, matrícula nº 0254, com 
gozo previsto para 01/03 Á 30/03/2017, para gozo oportuno.
         Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/03/2017,
       Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará,23 de março de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 160636
PORTARIA Nº 035/2017, GAB/IMETROPARÁ, 28 DE 

MARÇO DE 2017.
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.

A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no Decreto de 9 de fevereiro de 2017;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 014/2017 GAB/IMETROPARÁ 
de 21 de fevereiro de 2017;
CONSIDERANDO o § 2º do art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER, a partir de 17/03/2017, por necessidade de 
serviço, as férias da servidora BRUNA FALESI SABINO, matrícula 
nº 0362, com gozo previsto para 02/03 Á 31/03/2017, para gozo 
oportuno.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 17/03/2017,
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de março de 2017.
Emyle M. Carriço Correa
Presidente, em exercício

Protocolo: 160757

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

RESOLVE: PORTARIA Nº 150/2017,
 DE 24 DE MARÇO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 

e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/122818, de 22/03/2017;
I - DESIGNAR, a servidora LEILA MÁRCIA SOUZA DO AMARAL, 
matrícula nº. 54191272/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, como fi scal do Contrato Administrativo n° 19/2016, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa B&B Engenharia 
Ltda, cujo objeto é a contratação da empresa especializada 
para a elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico do 
Município de Ulianópolis/PA.
II - DESIGNAR, o servidor, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES 
PACHECO, matrícula nº 55589512/3, ocupante do cargo de 
Coordenador, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a 
execução do contrato acima descrito nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 160870
PORTARIA Nº 149/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/122840, de 22/03/2017;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor VALDIR CARDOSO DE SOUSA, 
matrícula nº. 5761000/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Administrador, como fi scal do Contrato 
Administrativo n° 22/2016, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e 
a Empresa B&B Engenharia Ltda, cujo objeto é a contratação da 
empresa especializada para a elaboração do Plano Municipal de 
Saneamento Básico do Município de Rio Maria/PA.
II - DESIGNAR, a servidora, INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES 
DE SOUZA, matrícula nº 57173328/6, ocupante do cargo de 
Diretor, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 160861
.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 151/2017, DE 28 DE MARÇO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/120812, de 22/03/2017
Servidor(a): Semirames Silva da Silva – Jonatas Soares Pereira
Matrícula: 51855671/3 – 57202050/2
Cargo/Função: Coordenador - Motorista
Objetivo: Realizar reuniões para Capacitação Técnica sobre 
Programa Estadual de Ordenamento Territorial Urbano PROTURB
Período(s): 18/04 a 20/04/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Igarapé Açú/São João de Pirabas/Salinópolis/PA
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 161015

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 86/2013.
Objeto: Fica decrescido ao Contrato o valor de R$ 
225.402,67 (duzentos e vinte e cinco mil e quatrocentos e 
dois reais e sessenta e sete centavos), passando o valor 
global de R$13.873.350,26 (treze milhões e oitocentos e 
setenta e três mil e trezentos e cinquenta reais e vinte e 
seis centavos), para R$14.098.752,93 (quatorze milhões e 
noventa e oito mil e setecentos e cinqüenta e dois reais e 
noventa e três centavos), correspondendo um acréscimo 

de 1,9863283% em relação ao valor contratado, que foi 
de R$ 11.347.704,43 (onze milhões e trezentos e quarenta 
e sete mil e setecentos e quatro reais e quarenta e três 
centavos).
Data da Assinatura: 28.03.2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: CARMONA CABRERA ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 160995

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2017-CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 124/2017, torna público que, na CONCORRÊNCIA PÚBLICA  
Nº 001/2017- CPL/COSANPA, na forma de Execução Indireta 
em regime de Empreitada por Preço global, cujo objeto é  a 
Contratação de empresa de Engenharia para execução de obras 
e serviços, incluindo a elaboração do Projeto Executivo e o 
fornecimento de materiais e equipamentos, para a ampliação do 
Sistema de Abastecimento de Água do Município de Oriximiná, 
Estado do Pará. Conforme Termo de Referência nº 09/2016-USOS 
(Anexo I), e anexos, que são partes integrantes e indivisíveis 
deste instrumento convocatório, foi considerado vencedor o 
CONSORCIO CALCAR – CARMONA - IKOPP, por oferecer a 
proposta mais vantajosa para a Administração Pública, assim 
como, por atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 23 de março de 2017.
            Ana Beatriz de Souza Oliveira
            Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
 Abraão Benassuly Neto
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 160317

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33330, Edição do dia 10.03.2017 
Protocolo nº 154209
1º Termo Aditivo do Contrato nº 08/2016
Onde se Lê: Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação 
de Prazo – Art. 57, inciso II, b, da Lei Federal nº 8.666/93
Leia-se: Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de 
Prazo – Art. 57, § 1º, inciso II, Parágrafo Único do art. 61 da Lei 
Federal nº 8.666/93

Protocolo: 160571

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
Nº do Contrato: 06/2016
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 06/2015
Valor do Contrato Original: R$ 1.878.900,00 (um milhão, 
oitocentos e setenta e oito mil e novecentos reais),
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 29.03.2017 a 28.03.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Empresa 
ABRADESA – Associação Brasileira de Desenvolvimento 
Sustentável da Amazônia
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 28.03.2017

Protocolo: 160572

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 016/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.


